

Số: 589/KH-CĐBT

Bến Tre, ngày 15 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 3209/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2020, Trường Cao đẳng Bến Tre xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của CBVC, HSSV tham gia phát triển kinh tế - xã hội địa phương, tích cực tham gia xây dựng Nông thôn mới và Văn minh đô thị.

- Tạo môi trường để HSSV phát huy năng lực và khả năng sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng, qua đó HSSV có cơ hội rèn luyện trưởng thành.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội.

- Các hoạt động phải được thực hiện hiệu quả, phù hợp với điều kiện nhà trường và địa phương, mang tính lan tỏa trong cộng đồng.

- Quán triệt chủ đề Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020 với chủ đề: ***"Tiên phong, sáng tạo tham gia xây dựng nông thôn mới và Bến Tre xanh"***.

II. NỘI DUNG

1. Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh"

1.1 Đội hình tình nguyện tại xã An Thạnh, huyện Mỏ Cày Nam

* Thời gian triển khai từ ngày: 04/8 đến ngày 13/8/2020.

* Số lượng chiến sĩ: 35 chiến sĩ

* Thời gian tập huấn: tập huấn chiến sĩ và tập huấn online chương trình "Mizuiku – Em yêu nước sạch": dự kiến ngày 01, 02/8/2020 tại phòng học dãy D, cơ sở 1.

(Chương trình tập huấn do Trung ương Hội Sinh viên tổ chức)

* Nội dung triển khai

a) Tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới

- Phối hợp vận động xây dựng đời sống văn hóa, gia đình hạnh phúc. Tuyên truyền công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình. Phối hợp cùng xã đoàn tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ - thể dục thể thao.

- Cùng thanh niên địa phương phát hoang, nâng cấp lộ nông thôn, hỗ trợ lực lượng ra quân trồng mới và chăm sóc cây xanh đã trồng theo các chương trình của địa phương.

- Phối hợp tổ chức các ngày “Thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh” ra quân thực hiện tham gia bảo vệ môi trường, vận động xây dựng ấp, xã xanh, sạch, đẹp; xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, ý thức giữ gìn cảnh quan, ứng xử văn hóa trong thanh niên và nhân dân.

b) Tổ chức các hoạt động xây dựng đô thị văn minh: tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giữ gìn trật tự đô thị; bóc xóa quảng cáo trái phép, tuyên truyền và vận động xây dựng nếp sống văn minh, ý thức giữ gìn cảnh quan môi trường, văn hóa ứng xử trong mọi tầng lớp Nhân dân và thanh thiếu nhi.

c) Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: hướng dẫn người dân và thanh thiếu nhi phân loại rác thải tại nguồn, xả thải đúng quy định, xóa các điểm ô nhiễm môi trường, các điểm bỏ rác sai quy định; tập huấn chương trình “Em yêu nước sạch” cho học sinh cấp 1 trên địa bàn.

d) Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: tổ chức sinh hoạt hè, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tặng học bổng, học phẩm.

1.2 Đội hình tình nguyện tại chỗ

- Số lượng: 50 HSSV

- Nội dung thực hiện: Phối hợp với Phòng Quản trị hát hoang bụi rậm, làm cỏ, bố trí các ghế đá... trong khuôn viên trường Cao đẳng Bến Tre.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 10 – 14/8/2020.

- Đơn vị quản lý thực hiện: Ban Chấp hành Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre phối hợp Phòng quản trị tổ chức thực hiện.

2. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”

“Kề vai sát cánh – Chinh phục thành công”

2.1. Thời gian: Từ ngày 10/7/2020 đến hết ngày 10/8/2020, đợt hoạt động cao điểm diễn ra từ ngày **08/8/2020 đến ngày 10/8/2020.**

* **Thời gian tổ chức Lễ ra quân:** Ra mắt đội hình trong chương trình Lễ ra quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè vào ngày 12/7/2020.

* **Thời gian tập huấn:** Vào lúc 8 giờ 30 phút, ngày 25/7/2020.

* **Địa điểm:** Hội trường Phòng công tác thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre (*Nhà thiếu nhi cũ*).

* **Thành phần tham dự:** Ban Chỉ huy đội hình Tiếp sức mùa thi cấp tỉnh, Thành viên đội hình Tiếp sức mùa thi cấp tỉnh và cấp huyện.

* Đồng chí Trần Quang Vinh – UV BTV Đoàn trường tham gia Ban Chỉ huy cấp tỉnh và 15 tình nguyện viên tham gia vào đội hình “*Tiếp sức mùa thi*” cấp tỉnh, hỗ trợ tại các huyện, thành phố tại địa phương của các em.

*** Nội dung:**

- Thành lập các đội thanh niên tình nguyện đón, hướng dẫn thí sinh tại các điểm thi, tổ chức các buổi tư vấn, trao đổi kinh nghiệm, giúp học sinh tự tin khi tham dự kỳ thi.

- Thành lập đường dây nóng, có người trực 24/24 để tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền, kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực làm ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: Nâng giá, gây mất trật tự, trộm cắp...

- Phối hợp với các đơn vị từ thiện, mạnh thường quân hỗ trợ cơm, nước uống miễn phí cho các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các điều kiện chuẩn bị

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp trường.
- Tập huấn và thành lập các đội hình tham gia chiến dịch năm 2020.
- Chỉ đạo HSSV toàn trường tham gia hoạt động hè tại địa phương.
- Khảo sát, phối hợp cùng địa phương xây dựng kế hoạch hoạt động.
- Cấp giấy đi đường cho Ban chỉ đạo và giải quyết chế độ công tác phí theo qui định, dự kiến kinh phí và các điều kiện vật chất cho cả chiến dịch.

- Vận động các Công ty, doanh nghiệp ủng hộ vật chất phục vụ cho chiến dịch.

2. Tổ chức thực hiện

- Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp Đoàn thanh niên tham mưu ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo cấp trường.

- Ban chỉ đạo triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện chiến dịch. Tuyên truyền cổ động chiến dịch, vận động các nguồn lực hỗ trợ chiến dịch. Lên lịch hướng dẫn khảo sát địa bàn, yêu cầu cán bộ phụ trách xã xây dựng lịch công tác trong thời gian thực hiện chiến dịch, có phân công cụ thể, sát hợp, xây dựng các biểu mẫu báo cáo, qui định thời gian báo cáo, tiêu chí thi đua, khen thưởng, kỷ luật.

- Phối hợp các phòng, khoa chuẩn bị mọi điều kiện thuận lợi để thực hiện chiến dịch:

+ Phòng Hành chính tổng hợp: hỗ trợ bố trí xe đưa rước Ban chỉ đạo theo lịch hoạt động và hồ sơ khen thưởng sau khi kết thúc chiến dịch.

+ Phòng Kế hoạch tài chính: tham mưu về kinh phí thực hiện chiến dịch, hướng dẫn hồ sơ thanh toán kinh phí khi kết thúc chiến dịch.

+ Phòng Quản trị: hỗ trợ Ký túc xá cho HSSV trước ngày xuất quân và đón quân sau chiến dịch; Bố trí phòng họp, âm thanh, hỗ trợ các trang thiết bị cần thiết phục vụ các ngày tập huấn, xuất quân.

+ Phòng đào tạo: hỗ trợ thực hiện công tác tư vấn tuyển sinh trong thời gian thực hiện chiến dịch.

+ Khoa Kỹ thuật công nghiệp hỗ trợ bố trí xe tập lái đưa rước Ban chỉ đạo theo lịch hoạt động (trường hợp phòng hành chính chưa đáp ứng xe kịp thời).

+ Các khoa, phòng trong trường: tuyên truyền trong CBGV, HSSV về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020; phối hợp Đoàn thanh niên vận động HSSV tham gia chiến dịch đảm bảo chất lượng, quân số; tích cực vận động kinh phí thực hiện chiến dịch từ CBVC đơn vị mình và bên ngoài.

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 17/7/2020 chốt danh sách HSSV tham gia chiến dịch, HSSV tham gia chiến dịch phải là đoàn viên, thanh niên tiêu biểu, tích cực, học tập và rèn luyện từ khá trở lên, tỷ lệ nam ít nhất 30% trên tổng HSSV tham gia chiến dịch.

- Ngày 20/7/2020 khảo sát địa bàn, thống nhất nội dung hoạt động tại địa phương thực hiện chiến dịch.

- Từ 21/7 – 24/7/2020: Hoàn thành kế hoạch chi tiết với huyện và xã đoàn.

- 08 giờ ngày 27/7/2020: họp Ban chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện chuẩn bị buổi xuất quân và các nội dung cần thiết trong quá trình thực hiện chiến dịch.

- 07 giờ 30 phút 01/8/2020: Tập huấn HSSV tham gia chiến dịch, công bố danh sách đội hình, cán bộ phụ trách đội tổ chức gặp gỡ sinh hoạt đội, phát áo nón (nếu có).

- 6h30 phút ngày 04/8/2020: tập trung chiến sĩ tại Phòng họp lầu 4 (Dãy phòng/khoa, cơ sở 1) tổ chức lễ xuất quân, đưa quân về địa phương.

- 08 giờ ngày 10/8/2020: Ban chỉ đạo tổ chức thăm các chiến sĩ tại địa phương và tham dự, hỗ trợ chiến sĩ tổ chức các lớp học “Mizuiku – Em yêu nước sạch” cho học sinh cấp 1 tại địa phương.

- 13 giờ 30 phút ngày 13/8/2020: Tổng kết chiến dịch tại xã và đón chiến sĩ trở về.


- Dự kiến 27/8/2020 tổng kết chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2020 tại Trường Cao đẳng Bến Tre.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020 của Trường Cao đẳng Bến Tre, đề nghị các Phòng, Khoa, Trung tâm, Đoàn thể phối hợp tổ chức thực hiện thắng lợi kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BTV tỉnh Đoàn-TT BCD tỉnh;
- Đảng ủy, BGH;
- LCD, Hội, CĐ CBGV-CNV;
- Các thành viên BCD;
- Các xã, huyện;
- Các khoa, phòng có liên quan;
- Web trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Huấn